

Birgitte Lerheim (TF, UiO) og Roger Jensen (Pilegrimssenter Oslo)

Under finner dere første utkast til et studieemne med pilegrimstema. Kurset kan tilrettelegges som både nasjonalt, regionalt og prostikurs. Vi ser i utgangspunktet for oss at dette er et 10 poengs kurs, men det lar seg lett utvide til 20 poeng. Vi anbefaler å holde dette kurset i Kirkwall på Orknøyene da vi har etablert samarbeidsrelasjoner til prester (Church of Scotland) og pilegrimsforskere (University of the Highlands and the Islands) her. Måten de har brukt lokale ressurser i historie og arkeologi på mener vi er av stor læringsverdi for etablering av lokalt pilegrimsarbeid. Det vil også være av interesse å se hvordan pilegrimsarbeid kan ha en rolle i menighetsarbeid i rurale strøk.

Archeology Institute på Kirkwall campus, University of the Highlands and the Islands tilbyr praktisk støtte til kurset i form av rom, guiding, forelesninger og transport.

Til Orknøyene går det direktefly fra Bergen deler av året, eller man kan fly fra Oslo via Aberdeen eller Edinburgh. Samlingen bør foregå enten i mai eller august/september, av klimatiske årsaker. Man kan se for seg eksamen til jul i begge tilfeller. I kurset bruker vi erfaringer vi har gjort med KRIS1813, historie- og formidlingsemnet for menighetspedagoger. Metodikken er altså velprøvd.

Lignende kurs kan ellers tilrettelegges med utgangspunkt i lokale pilegrimsmål- og tradisjoner, men da uten de ekstraressursene som oppholdet på Orknøyene vil gi.

Utkast per 15.09.18

Studieemne: Pilegrim i historie og samtid

Fakta om emnet:

I dag har det vestlige pilegrimsfenomenet en ny renessanse. At mennesker igjen for noen tiår siden tok opp vandring til helligsmål langs de gamle ledene kom som en stor overraskelse på både forskere og kirkesamfunn. Men hva innebærer dette fenomenet? Er det middelalderpraksiser og – teologier som hentes opp, eller er det noe helt annet og nytt? Hvem er vandrerne og hvorfor vandrer de? Hvordan kan et kirkelig pilegrimsarbeid i dag se ut?

På bakgrunn av disse spørsmålene gir kurset en bred innføring i pilegrimsfenomenet i vestlig kristendom historisk sett og i vår samtid. Både historiske, samfunnsvitenskapelig og teologisk faglighet vil bli benyttet. Emnet har også et praktisk og historiedidaktisk siktemål, hvor studentene gis en innføring i hvordan et pilegrimsarbeid kan bygges opp og hvordan kristendomshistorie og fromhetspraksiser kan formidles, med vekt på både vandringspraksis og bruk av helligsteder. I dette arbeidet vil vi bruke ressurser som fortellinger om norske middelalderhelgener, skandinavisk skapelsesteologi og økumeniske praksiser.

Hva lærer du?

Studentene skal tilegne seg grunnleggende kunnskap om pilegrimsfenomenet i vestlig kristendom i historie og samtid med vekt på både praksiser og teologi. Studentene skal lære å drøfte og forstå disse gjennom en kritisk og kontekstuell tilnærming, bl.a. gjennom et minneteoretisk perspektiv. De skal også få verktøyer til å arbeide kreativt og konstruktivt med pilegrimsarbeid i Den norske kirke i dag.

Opptak og adgangsregulering

Standardtekst

Forkunnskaper

Samme opptakskrav som til mastergraden.

Overlappende emner

Ingen

Undervisning

Undervisningen vil finne sted på en fem dagers ekskursjon til Orknøyene (august/september). Arbeidsformene vil være en kombinasjon av forelesninger, workshops og vandring hvor den nye pilegrimsleden St.Magnus Ways (<https://www.stmagnusway.com>) og den lokale Magnuskatedralen vil være viktige ressurser. Vi kommer til å ha base i Kirkwall hvor forelesningene vil finne sted i lokalene til University of the Highlands and the Islands. I tillegg til de emneansvarlige vil studentene få møte forskere fra UHI og prestekolleger i The Church of Scotland som har vært involvert i utviklingen av leden på Orknøyene. Vi skal også selv vandre en del av leden.

Eksamen

Semesteroppgave med utgangspunkt i egen praksis. Studenten får veiledning.

Evaluering

Bokstavkarakterer

Annet

Kurset er utviklet i et samarbeid mellom Det teologiske fakultet og Pilegrimssenter Oslo. Emneansvarlige er Roger Jensen og Birgitte Lerheim. Studentene bestiller selv flyreise. Reservasjon for overnatting gjøres av TF, studentene betaler selv på stedet.

Kontakt

Birgitte Lerheim, birgitte.lerheim@teologi.uio.no, 22850385/91795331.